3. **I**mpugnatur tradita assertio. Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertionem ita insurgo : Res judicata tantummodo locum habet inter eos , inter quos actum , vel judicatum est , aliaverò , sicut nec illis prodest , nec nocet res judicata , iterum tandem actionem intendere possunt , l. l. l. & an eandem , in princip. ff. de except. rei judic. l. l. per totam . C. res inter alios , l. l. C. quibus res judicata ; & ne quis dicat hoc procedere in causis civilibus , apertius in criminis

libus idem statutum est in l. 3. Cod. quibus res judic. Quæ est pars legi 9. C. de accusat. ut ex inscriptione appareat , & in ea Imperatores Dioclet. & Maxim. ajunt , juris manifestissimi esse in accusationibus his , qui congregati in judicio non sunt , officere non posse , si quid forte præjudicij videatur oblatum. Igitur eti⁹ quis de aliquo delicto sit à Titio accusatus , & absolutus evaserit , vel condemnatus fuerit , poterit iterum à Sempronio de eodem crimen accufari.

Quæ dubitandi ratione non obstante vera est prælens assertio , pro cuius expositione sciendum Semel est , tam apud Consultos , quam apud Rhetores accusavatam questionem esse , an qui alicujus criminis tu , an accusatus , & absolutus contradictrio judicio fuerit , ab alio repeti , sive de novo accusari possit , ut accusatur ex Quintiliano lib. 7. inst. cap. 6. ibi : Solitur & illud queri , quod referatur quod scriptum est , bis de eadem re ne sit alio ; id est hoc bis , an ad rem , an ad actionem : id est , an excludatur tantum qui egit , & superatus est ; an vero qualibet eandem accusationem repetere volens ; sive , ut ita dicam , an absolutione personalis sit , an realis . Et placuit rei judicatæ exceptione omnes submoveri , & eum , qui ab alio ex uno delicto in judicium delatus est , ab alio super eodem deferri non posse , l. bi tamen , §. ult. ff. hoc tunc . & apud Græcos legem fuisse bis de eadem re adversus eundem judicium non dari , aut rationes bis exigiri , aut suffragia ferri , constat ex Andocide de usu fori Attici in oratione contra Aleibiadē , quem ita latine vertit Desid. Heraldus dict. lib. 1. cap. 1. De odio autem adversus populum , quem me infirmulant , deque factionum studio , non est quod multis verbis agam ; si enim hac criminatio nondum esset in judicium deducta , & judicata , sane & accusatores bis de criminibus dicentes audiendi essent , & ego necesse haberem ead luere. Quoniam autem quater accusatus , toties absolutus sum , de his rebus nihil amplius dicendum existimo . Siquidem antequam de aliquo judicium feratur , criminatores , que ei objiciuntur , veræ sint , nec ne , non est facile judicare . Eo autem ab soluto , aut damnato , controversia finita est : & quidecum verum sit , aut falsum , constitutum . Quare durum existimo eos , contra quos sententia datur , uno suffragio mori adjici , & eorum bona publicaria eos autem , quilibet sive sunt , & absoluti , eisdem accusationibus expostos esse ; & judicibus perdendorum , atq; exterminandorum hominū potestatem datum , non etiam servandorum ; maximè cum leges velint ne bis eadem de re cum eodem in judicio agatur ; vos autem ex prescripto legi juri dicturos jura veritatis . Eandem legem ex Cicerone Sopatro , Rhetore Græco , & Quintiliano declamat . 266. probat Rodulf. Forner. l. 5. rer. quotid. c. 18. Carterum si non de eodem crimen agatur , veluti si plura crima quis admisit ,